

## ЖӘМҮҮҮС

# Сәхнәдәгә һәр көшәдән «Аллаһу әкбәр» сүзән әйтмәр әле!

Күренекле композитор, Татарстанның атказанган сәнгать эшлеклесе, фәлсәфә фәннәре кандидаты Мәсгүдә Шәмсетдинова Америкадан үзенең яңа ораториясен тәкъдим итәргә кайтты.

## ПРЕМЬЕРА

### Люция ХӘБИБУЛЛИНА

Һ. Такташның «Жир уллары трагедиясе»нә нигезләнгән бу әсәрән композитор дөнья әдәбияты классикалары ижадларың, Корьән, Тәурәт һәм Инҗанине өйрәнеп язган. Бу жыр һәм күк, әлем башлалары арасындагы яхшылык белән яманлык турындагы кыйсса. Сәхнәдә, һөз иллә көшәдән торган берничә хор белән бергә, Айгөл Хөйри, Айрат Имашев, Регина Вәлиева, Илүсә Хужина һәм Бәхтияр Омаров кебек жырчылар чыгыш ясады. Ә индә Мәсгүдә Шәмсетдинованың менежментлар әйтүен тамашачы бирәк



Шәмсетдинованың фотосы

тә яратып кабул итте. Тик заңда утыручылар арасында, Ренат Енисеевтан кала, башка композиторлар гына күренмәде. Премьераның премьер-министр урынбасары Зилә Вәлиева да каралды. Мәсгүдә ханым, әлегә хезмәт жәмешеннән үзе дә канәтәт калуын белдереп, болай диде: «Бу әсәр диннәре дә якындаштырды. Сәхнәдәгә һөз иллә көшәнен 70 процентны руслар илде. Әнә шуларның һәр кайсынан «Аллаһу әкбәр» дигән сүзәне әйттер әле! Корьәнне аңлар өчен, Тәурәт белән Инҗанине укырга кирәк. Бу премьерәдә катнашкан студентларның уңышы булды. Биредә катнашучыларның яшә Такташ ишеннән зур булмагаска тиеш илде. Тамашачыларның шулай яхшы кабул итүе мине алга таба яңа әсәр язарга этәрә».

Әлегә премьерә унаеннан, музыка белгече, Татарстанның атказанган сәнгать эшлеклесе Сиринә Латыйнова да үз фикерләре белән уртаклашты: «Мәсгүдә Шәмсетдинова бик күп еллар индә Такташ ижадын өйрәнеп, аның бөеклегенә шака-

тып яши. Шуна күрә бу әсәрнен тууы табылты. Композитор безне үзенең ижады белән һәрвакыт та жәмеләндереп киле. Симфония әсәрләре дисемә, камера жанрындагы музыкасымы – барысы да индидер яңалык алып киле. Мәсгүдә, «Жир уллары» ораториясе аша, үзенең дөньяда мөнәсәбәтән белдерә, фәлсәфи карашын аңлаттырты тырыша. Ул бу үзенчәлекле әсәрә белән тагын бер тапкыр оратория язучы остасы икәннен ибатлады. Әсәр тамашачыга аңлаешлы тади, музыкаль тел белән ижад ителгән. Әлбәттә, Татарстанда хорлар, оркестрлар байтак. Бу очракта фекать Казан дәүләт консерваториясе коллективы гына әлегә каггалаулы әсәрне башкаруга алынды һәм уңышлы башкарып чыкты. Монда проект житагчысә Әлфия Жаббарова, директор Ренат Халитов һәм консерватория ректоры Рубин Абдуллинның ролә әйтәк бөтергесез зур».